
АДМИНИСТРАЦИЯ 
Советско-Гаванского муниципального района 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ю q5_,_ told- № HL.____
г. Советская Гавань

|-0 внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сельского 
хозяйства в Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского 
края»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
распоряжением Правительства Хабаровского края от 27 апреля 2021 г. № 
312-рп «О распределении субсидий из краевого бюджета бюджетам 
муниципальных образований Хабаровского края на софинансирование 
расходных обязательств муниципальных образований Хабаровского края на 
оказание поддержки гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на 
содержание поголовья коров, свиноматок, козоматок в 2021 году», в целях 
реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в 
Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского края», 
утвержденной постановлением Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края от И декабря 2014 г. № 2211, 
Администрация Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства 
в Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского края», 
утвержденную постановлением Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края от 11 декабря 2014 г. № 2211 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в 
Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского края» (далее - 
Программа, муниципальная программа) следующие изменения:

1.1. Утвердить в новой редакции прилагаемый Паспорт Программы.
1.2. Раздел 7 Программы изложить в следующей редакции:
«7. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
Объем и источники финансирования муниципальной программы 

определяются перечнем основных мероприятий муниципальной программы.
Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной 

программы на период 2016 - 2024 годов составит 26035,214 тыс. рублей.
Предусматривается привлечение средств краевого бюджета на 

условиях софинансирования расходных обязательств муниципального 
района.

ПА 000793 * МАУ «Р.г.-Сл.». 2020г.



2

Ежегодный объем финансирования мероприятий муниципальной 
программы может уточняться при исполнении бюджета текущего года и при 
формировании бюджета на очередной финансовый год.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 
средств районного бюджета осуществляется в соответствии с прилагаемым к 
муниципальной программе приложением «Ресурсное обеспечение 
реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в 
Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского края» 
(Приложение № 6).».

2. Изложить в новой редакции прилагаемое:
2.1. Приложение № 6 к Программе «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Советско- 
Гаванском муниципальном районе Хабаровского края».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края по экономике Е. Г. Филиппову.

4. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

И.о. Главы Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края Е.Г. Филиппова



УТВЕРЖДЕН
постановлением
Администрации
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края 
от-й' 7 №

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства в Советско-Гаванском 
муниципальном районе Хабаровского края»

Ответственный 
исполнитель 
(уполномоченный 
орган) 
муниципальной 
программы

Администрация Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края (отдел анализа и экономической политики)

Соисполнители, 
участники 
муниципальной 
программы (при 
наличии)

Управление по социальным вопросам Администрации Советско - 
Гаванского муниципального района Хабаровского края;
Администрация Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края (сектор природопользования);
Администрации городских и сельского поселений Советско - 
Гаванского муниципального района Хабаровского края (по 
согласованию);
Сельскохозяйственные товаропроизводители и рыбоводные 
хозяйства различных организационно-правовых форм 
собственности осуществляющие хозяйственную деятельность на 
территории Советско - Гаванского муниципального района 
Хабаровского края (по согласованию);
Межрайонная ИФНС России № 5 по Хабаровскому краю (по 
согласованию, посредством электронного межведомственного 
взаимодействия);
Филиал «Советско-Гавайская районная станция по борьбе с 
болезнями животных» КГБУ «Хабаровская городская станция по 
борьбе с болезнями животных» (по согласованию).

Цели 
муниципальной 
программы

Создание условий для развития сельскохозяйственного 
производства, расширения рынка сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия; обеспечение населения 
района безопасной и качественной сельскохозяйственной 
продукцией;
Обеспечение устойчивого развития аквакультуры (товарного 
рыбоводства) на основе сохранения, воспроизводства и 
рационального использования водных биологических ресурсов и 
обеспечение конкурентоспособности товаров и услуг, 
производимых рыбоводными хозяйствами.



2

Задачи 
муниципальной 
программы

Стимулирование роста производства сельскохозяйственной 
продукции путем оказания финансовой поддержки предприятиям 
и предпринимателям, работающим в сфере сельского хозяйства, 
развития аквакультуры (товарного рыбоводства) и 
воспроизводства водных биологических ресурсов, а также 
гражданам, осуществляющим ведение личного подсобного 
хозяйства.

Подпрограммы —
Основные 
мероприятия 
муниципальной 
программы

1. Предоставление субсидий сельскохозяйственным товаро­
производителям Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края (кроме личных подсобных хозяйств) для 
целей, определенных Приложением № 1 к муниципальной 
программе;
2. Предоставление субсидий на оказание поддержки гражданам, 
ведущим личное подсобное хозяйство в Советско-Гаванском 
муниципальном районе Хабаровского края, для целей, 
определенных Приложением № 2 к муниципальной программе;
3. Предоставление грантов в форме субсидий Администрациям 
городских и сельского поселений Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края для целей, 
определенных Приложением № 7 к муниципальной программе;
4. Предоставление субсидий рыбоводным хозяйствам Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края для целей, 
определенных Приложением № 8 к муниципальной программе

Основные 
показатели 
(индикаторы) 
муниципальной 
программы

1. Индекс производства сельскохозяйственной продукции в 
сельскохозяйственных организациях - получателях поддержки к 
уровню 2015 года;
2. Индекс роста основных производственных фондов в 
сельскохозяйственных организациях - получателях поддержки к 
уровню 2015 года;
3. Сохранение поголовья коров в личных подсобных хозяйствах 
на конец года не менее 102 голов;
4. Сохранение поголовья свиней в личных подсобных хозяйствах 
на конец года не менее 220 голов;
5. Сохранение поголовья мелкого рогатого скота в личных 
подсобных хозяйствах на конец года не менее 200 голов;
6. Количество реализованных проектов по обустройству 
сельскохозяйственных ярмарок выходного дня, ежегодно не 
менее 1;
7. Индекс объема выпуска молоди рыбоводными хозяйствами - 
получателями поддержки к уровню 2019 года;
8. Индекс производства продукции аквакультуры (товарного 
рыбоводства) рыбоводными хозяйствами - получателями 
поддержки к уровню 2019 года.

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

2016 - 2024 гг., один этап реализации

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы, в том 
числе за счет 
средств районного 
бюджета, и______

Объем финансирования по муниципальной программе 
составляет - 26035,214 тыс. рублей, в том числе:
2016 год - 2044,000 тыс. рублей,
в том числе из краевого бюджета 676,900 тыс. рублей;
2017 год - 3604,610 тыс. рублей,
в том числе из краевого бюджета 604,610 тыс. рублей;
2018 год - 3688,640 тыс, рублей,_____________________________



3

прогнозная оценка 
расходов 
федерального, 
краевого бюджетов 
и внебюджетных 
средств, с разбивкой 
по годам

в том числе из краевого бюджета 688,640 тыс. рублей;
2019 год - 699,964 тыс. рублей,
в том числе из краевого бюджета 0,000 тыс. рублей;
2020 год - 3542,000 тыс. рублей,
в том числе из краевого бюджета 542,000 тыс. рублей;
2021 год - 3456,000 тыс. рублей,
в том числе из краевого бюджета 456,000 тыс. рублей;
2022 год - 3000,000 тыс. рублей;
2023 год - 3000,000 тыс. рублей;
2024 год - 3000,000 тыс. рублей.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

Достичь основных показателей развития сельского хозяйства 
района к 2024 году:
- Индекс производства сельскохозяйственной продукции в 
сельскохозяйственных организациях - получателях поддержки в 
2024 году к уровню 2015 года составит 104,6%;
- Индекс роста основных производственных фондов в 
сельскохозяйственных организациях - получателях поддержки в 
2024 году к уровню 2015 года составит 142%;
- Сохранение поголовья коров в личных подсобных хозяйствах 
граждан, расположенных на территории муниципального района, 
на конец года не менее 102 голов составит не менее 100%;
- Сохранение поголовья свиней в личных подсобных хозяйствах 
граждан, расположенных на территории муниципального района, 
на конец года (голов) составит не менее 100%;
- Сохранение поголовья мелкого рогатого скота в личных 
подсобных хозяйствах граждан, расположенных на территории 
муниципального района, на конец года (голов) составит не менее 
100%;
- Количество реализованных проектов по обустройству 
сельскохозяйственных ярмарок выходного дня, ежегодно не 
менее 1 составит 100 %;
- Индекс объема выпуска молоди рыбоводными хозяйствами - 
получателями поддержки к уровню 2019 года составит 100%;
- Индекс производства продукции аквакультуры (товарного 
рыбоводства) рыбоводными хозяйствами - получателями 
поддержки к уровню 2019 года составит 100%.

Начальник отдела анализа 
и экономической политики 
Администрации Советско- 
Гаванского муниципального 
района Хабаровского края Е.В. Расторгуева



Приложение № 6
к муниципальной программе 
«Развитие сельского хозяйства 
в Советско-Гаванском 
муниципальном районе 
Хабаровского края»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства в Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского края»

№ Наименование 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель 
(участник)

Источник 
финансиро­

вания

Расходы (тыс. рублей), годы
Всего, 
в том 
числе

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Предоставление субсидий на возмещение части затрат сельскохозяйственным товаропроизводителям Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края (кроме личных подсобных хозяйств) на приобретение основных средств и материальных ресурсов:

1.1. На расширение 
производственной 
базы, приобретение 
новой сельскохо­
зяйственной техни­
ки и оборудования, 
в том числе для пе­
реработки сельско­
хозяйственной про­
дукции, приобрете­
ние кормов

Администрация 
Советско-
Г аванского му­
ниципального 
района Хаба- 
ровского края

Всего, в 
том числе 12260,162 1077,000 2619,410 2219,609 0,000 1244,143 0,000 1700,000 1700,000 1700,000
1) Район­
ный бюд­
жет

12260,162 1077,000 2619,410 2219,609 0,000 1244,143 0,000 1700,000 1700,000 1700,000

- в том
числе сред­
ства район­
ного бюд­
жета, ис­
точником 
финансово-

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



2

№ Наименование 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель 
(участник)

Источник 
финансиро­

вания

Расходы (тыс. рублей), годы
Всего, 
в том 
числе

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
го обеспе­
чения кото­
рых явля­
ются сред­
ства крае­
вого (феде­
рального) 
бюджета, 
бюджетов 
поселений 
муници­
пального 
района
2) Внебюд­
жетные 
средства

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2. На расширение 
производственной 
базы, приобретение 
новой сельскохо­
зяйственной техни­
ки и оборудования, 
в том числе для пе­
реработки сельско­
хозяйственной про­
дукции, приобрете­
ние кормов

Управление по 
социальным 
вопросам Ад­
министрации 
Советско-
Гаванского му­
ниципального 
района Хаба­
ровского края

Всего, в 
том числе 1700,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1700,000 0,000 0,000 0,000
1) Район­
ный бюд­
жет

1700,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1700,000 0,000 0,000 0,000

- в том
числе сред­
ства район­
ного бюд­
жета, ис­
точником 
финансово­
го обеспе-

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



№ Наименование 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель 
(участник)

Источник 
финансиро­

вания

Расходы (тыс. рублей), годы
Всего, 
в том 
числе

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
чения кото­
рых явля­
ются сред­
ства крае­
вого (феде­
рального) 
бюджета, 
бюджетов 
поселений 
муници­
пального 
района
2) Внебюд­
жетные 
средства

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Итого по разделу 1
________________________ (сумма по строкам «всего») 13960,162 1077,000 2619,410 2219,609 0,000 1244,143 1700,000 1700,000 1700,000 1700,000

2. Предоставление субсидий на оказание поддержки гражданам, ведущих личное подсобное хозяйство в Советско-Гаванском муниципальном районе 
Хабаровского края:

2.1. На содержание по­
головья коров, сви­
номаток, козоматок

Администрация 
Советско- 
Гаванского му­
ниципального 
района Хаба- 
ровского края

Всего, в 
том числе 4809,963 967,000 985,200 971,763 0,000 986,000 0,000 300,000 300,000 300,000
1) Район­
ный бюд­
жет

4809,963 967,000 985,200 971,763 0,000 986,000 0,000 300,000 300,000 300,000

- в том
числе сред­
ства район­
ного бюд-

2512,150 676,900 604,610 688,640 0,000 542,000 0,000 0,000 0,000 0,000



4

№ Наименование 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель 
(участник)

Источник 
финансиро­

вания

Расходы (тыс. рублей), годы
Всего, 
в том 
числе

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
жета, ис­
точником 
финансово­
го обеспе­
чения кото­
рых явля­
ются сред­
ства крае­
вого (феде­
рального) 
бюджета, 
бюджетов 
поселений 
муници­
пального 
района
2) Внебюд­
жетные 
средства

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.2. На содержание по­
головья коров, сви­
номаток, козоматок

Управление по 
социальным 
вопросам 
Администрации 
Советско- 
Гаванского му­
ниципального 
района Хаба­
ровского края

Всего, в 
том числе 756,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 756,000 0,000 0,000 0,000
1)Район­
ный бюд­
жет

756,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 756,000 0,000 0,000 0,000

- в том
числе сред­
ства район­
ного бюд­
жета, ИС-

456,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 456,000 0,000 0,000 0,000



5

№ Наименование 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель 
(участник)

Источник 
финансиро­

вания

Расходы (тыс. рублей), годы
Всего, 
в том 
числе

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
точником 
финансово­
го обеспе­
чения кото­
рых явля­
ются сред­
ства крае­
вого (феде­
рального) 
бюджета, 
бюджетов 
поселений 
муници­
пального 
района
2) Внебюд­
жетные 
средства

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Итого по разделу 2
________________________ (сумма по строкам «всего») 5565,963 967,000 985,200 971,763 0,000 986,000 756,000 300,000 300,000 300,000

3. Предоставление грантов в форме субсидий Администрациям городских и сельского поселений Советско-Гаванского муниципального района Хаба­
ровского края:

3.1. На обустройство 
сель скохозяйствен- 
ных ярмарок вы­
ходного дня

Администрация 
Советско- 
Гаванского му­
ниципального 
района Хаба- 
ровского края

Всего, в 
том числе 2809,125 0,000 0,000 497,268 0,000 811,857 0,000 500,000 500,000 500,000
1) Район­
ный бюд­
жет

2809,125 0,000 0,000 497,268 0,000 811,857 0,000 500,000 500,000 500,000

- в том 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



6

№ Наименование 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель 
(участник)

Источник 
финансиро­

вания

Расходы (тыс. рублей), годы
Всего, 
в том 
числе

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
числе сред­
ства район­
ного бюд­
жета, ис­
точником 
финансово­
го обеспе­
чения кото­
рых явля­
ются сред­
ства крае­
вого (феде­
рального) 
бюджета, 
бюджетов 
поселений 
муници­
пального 
района
2) Внебюд­
жетные 
средства

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3.2. На обустройство 
сельскохозяйствен­
ных ярмарок вы­
ходного дня

Управление по 
социальным 
вопросам 
Администрации 
Советско- 
Гаванского му­
ниципального

Всего, в 
том числе 1199,964 0,000 0,000 0,000 699,964 0,000 500,000 0,000 0,000 0,000
1) Район­
ный бюд­
жет

1199,964 0,000 0,000 0,000 699,964 0,000 500,000 0,000 0,000 0,000

- в том 
числе сред- 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



7

№ Наименование 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель 
(участник)

Источник 
финансиро­

вания

Расходы (тыс. рублей), годы
Всего, 
в том 
числе

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
района Хаба­
ровского края

ства район­
ного бюд­
жета, ис­
точником 
финансово­
го обеспе­
чения кото­
рых явля­
ются сред­
ства крае­
вого (феде­
рального) 
бюджета, 
бюджетов 
поселений 
муници­
пального 
района

-

2) Внебюд­
жетные 
средства

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Итого по разделу 3
________________________ (сумма по строкам «всего») 4009,089 0,000 0,000 497,268 699,964 811,857 500,000 500,000 500,000 500,000

4. Предоставление субсидий на возмещение части затрат рыбоводным хозяйствам Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края 
на приобретение основных средств и материальных ресурсов, в целях развития аквакультуры (товарного рыбоводства):

4.1. На расширение 
произ водственной 
базы, приобретение

Администрация 
Советско- 
Гаванского му-

Всего, в 
том числе 2000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 500,000 0,000 500,000 500,000 500,000
1)Район- 2000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 500,000 0,000 500,000 500,000 500,000



8

№ Наименование 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель 
(участник)

Источник 
финансиро­

вания

Расходы (тыс. рублей), годы
Всего, 
в том 
числе

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
ранее не эксплуати­
руемого оборудова­
ния, приобретение 
кормов:

ниципального 
района Хаба­
ровского края

ный бюд­
жет
- втом 
числе сред­
ства район­
ного бюд­
жета, ис­
точником 
финансово­
го обеспе­
чения кото­
рых явля­
ются сред­
ства крае­
вого (феде­
рального) 
бюджета, 
бюджетов 
поселений 
муници­
пального 
района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2) Внебюд­
жетные 
средства

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4.2. На расширение 
производственной 
базы, приобретение 
ранее не эксплуати-

Управление по 
социальным 
вопросам 
Администрации

Всего, в 
том числе 500,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 500,000 0,000 0,000 0,000
1) Район­
ный бюд- 500,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 500,000 0,000 0,000 0,000



9

№ Наименование 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель 
(участник)

Источник 
финансиро­

вания

Расходы (тыс. рублей), годы
Всего, 
в том 
числе

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

_L_ 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
руемого оборудова­
ния, приобретение 
кормов:

Советско- 
Гаванского му­
ниципального 
района Хаба­
ровского края

жет
- в том 
числе сред­
ства район­
ного бюд­
жета, ис­
точником 
финансово­
го обеспе­
чения кото­
рых явля­
ются сред­
ства крае­
вого (феде­
рального) 
бюджета, 
бюджетов 
поселений 
муници­
пального 
района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2) Внебюд­
жетные 
средства

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000

Итого по разделу 4 
(сумма по строкам «всего») 2500,000 0,000 0,000 0,000 0,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000

Всего, в том числе 26035,214 2044,000 3604,610 3688,640 699,964 3542,000 3456,000 3000.000 3000,000 3000,000
1) Районный бюджет 26035,214 2044,000 3604,610 3688,640 699,964 3542,000 3456,000 3000.000 3000,000 3000,000

- в том числе средства районного бюджета, источни- 2968,150 676,900 604,610 688,640 0,000 542,000 456,000 0,000 0,000 0,000



10

№ Наименование 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель 
(участник)

Источник 
финансиро­

вания

Расходы (тыс. рублей), годы
Всего, 
в том 
числе

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
кои финансового обеспечения которых являются сред­
ства краевого (федерального) бюджета, бюджетов по­

селений муниципального района
2) Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Начальник отдела анализа и экономической политики 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края Е.В. Расторгуева


